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 WYDARZENIA

Obecnych podczas spotkania uczestników przywi-
tali mgr Ewa Dobrzyńska-Lankosz, dyrektor Biblio-
teki Głównej oraz prof. Janusz Szpytko – kierownik 
Centrum AGH UNESCO, który następnie prowadził 
uroczystość otwarcia wystawy. Profesor Jerzy Lis – 
Prorektor ds. Współpracy, serdecznie powitał gości 
i wszystkich uczestników, a następnie przedstawił 
uczelnię jako promującą nowoczesne technologie 
na rzecz zrównoważonego rozwoju. AGH poprzez 
działania podejmowane przez Centrum Między-
narodowej Promocji Technologii i Edukacji AGH 
UNESCO w Krakowie wpisuje się w misję umię-
dzynarodowienia procesu kształcenia i nauki. 
Centrum AGH – UNESCO jest pierwszą w Polsce 
jednostką pod auspicjami UNESCO inspirującą 
i koordynującą oraz wspierającą wymianę i transfer 
wiedzy i praktyki inżynierskiej oraz kształcenie 
na poziomie uniwersyteckim w dziedzinie nauk 
technicznych w wymiarze międzynarodowym, 
zwłaszcza adresowanym do krajów rozwijających 
się. Działania Centrum AGH UNESCO wpisują się 
w następujące obszary: edukacja techniczna, nauka 
i transfer technologii, promocja ludzi i technologii, 
międzynarodowość, międzykulturowość, otwartość 
i współpraca. W realizacji prestiżowego programu 
stypendialnego UNESCO/ POLAND Co-sponsored 
Fellowship Programme in Engineering, AGH od lat 
oferuje staże dla młodych naukowców z krajów 

rozwijających się, tym samym wpisuje się w wielo-
wymiarowy rozwój ludzi i społeczności, nabywanie 
wiedzy i kompetencji w wymiarze międzynarodo-
wym oraz promocję uczelni w świecie.
Aleksandra Piątkowska – dyrektor Departamentu 
Współpracy Rozwojowej (Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych RP), podziękowała władzom AGH 
za umożliwienie zorganizowania pierwszej edycji 
wystawy Polska Pomoc 2015–2016, w uczelni, która 
gości wielu studentów z krajów rozwijających 
się i zapewnia im wiedzę i umiejętności, jakie 
w przyszłości będą przez nich wykorzystane dla ich 
krajów i społeczności. W szczególności podkreśliła 
możliwość spotkania się ze stypendystami z całego 
świata realizujących w Polsce programy stypendial-
ne w ramach UNESCO, im. I. Łukasiewicza i im. St. 
Banacha, prowadzonych wspólnie przez Minister-
stwo Spraw Zagranicznych i Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego. Programy stypendialne 
są bardzo ważnym narzędziem polskiej współpra-
cy rozwojowej ukierunkowanej na edukację, na 
dostarczanie młodym ludziom wiedzy i umiejętno-
ści. Niektóre projekty są udokumentowane na tej 
wystawie.
Aleksandra Piątkowska podkreśliła, że polskie 
misje zagraniczne i polskie organizacje pozarzą-
dowe działają w różnych krajach rozwijających się, 
przede wszystkim na Białorusi, w Gruzji, Mołdawii, 
na Ukrainie, w Etiopii, Kenii, Senegalu, Tanza-
nii, Birmie i Palestynie, które są priorytetowymi 
krajami partnerskimi w definicji Wieloletniego Pro-
gramu Współpracy Rozwojowej na lata 2016–2020. 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP zaanga-
żowane jest w udzielanie pomocy humanitarnej 
ofiarom kryzysów humanitarnych, w szczególności 
konfliktów zbrojnych i klęsk żywiołowych lub 
katastrof spowodowanych przez człowieka, wspiera 
działania edukacyjne skierowane do polskiego 
społeczeństwa ukierunkowane na zwiększenie 
świadomości i zrozumienie problemów global-
nych i współzależności między krajami. Polskie 
organizacje pozarządowe są obecne w Libanie 
i Jordanii, udzielają pomocy ofiarom wojny w Syrii. 
W konkluzji dyrektor Piątkowska stwierdziła, że 
wystawa, na której znajdują się zdjęcia zarówno 
z projektów rozwojowych jak i humanitarnych, 
jest dobrym przykładem działań zmierzających do 
przybliżenia tematyki współpracy rozwojowej do 
polskiej opinii publicznej. Planowane są kolejne 
ekspozycje wystawy w innych miastach w Polsce. 
Szczególnie podziękowała prof. Januszowi Szpytko 

Wystawa o polskiej 
pomocyprof. dr hab. inż. Janusz Szpytko

fot. Jacek Rzepczyński (BG AGH)

Z inicjatywy Departamentu Współpracy Rozwojowej (Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych RP) oraz Centrum AGH UNESCO i Biblioteki 
Głównej AGH 18 stycznia 2018 w Bibliotece Głównej AGH miało miejsce 
otwarcie wystawy fotograficznej: Polska Pomoc 2015–2016.
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Otwarcie wystawy fotograficznej 
Polska Pomoc 2015–2016, od 
lewej: prof. Janusz Szpytko 
(AGH), Aleksandra Piątkowska 
(MSZ), prof. Jerzy Lis (AGH)
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WYSTAWA o polSkIEj poMocY

za przykład determinacji, energii i poświęcenia, 
które umożliwiły organizację wystawy „Polska 
Pomoc Rozwojowa”.
Małgorzata Rzepecka, wiceprezes i założyciel 
Fundacji InnovAid przybliżyła działalność Funda-
cji InnovAid, która koncentruje się na realizacji 
projektów w krajach rozwijających się, zwłaszcza 
w krajach afrykańskich. – Nasz pierwszy projekt 
miał na celu zwiększenie dostępności do wody 
pitnej w centralnej Ugandzie poprzez modernizację 
70 studni głębinowych w dystrykcie Nakasongola. 
Naprawialiśmy nieczynne od wielu lat studnie, 
których przyczyną uszkodzenia była korozja rur. 
Najbardziej zaawansowanym technologicznie pro-
jektem było wyposażenie pracowni komputerowej 
oraz szpitala w Kakooge w Ugandzie w terminale 
wideokonferencyjne. Dzięki stabilnemu łączu inter-
netowemu możliwe są konsultacje medyczne on-li-
ne dla szpitala oraz szkolenia i lekcje dla uczniów 
szkoły podstawowej i technicznej. Założeniem fun-
dacji jest zastosowanie najnowszych technologii 
w działaniach pomocowych, nie chcemy stosować 
rozwiązań przestarzałych i tym samym pogłębiać 
dystansu między globalnym południem a północą. 
Doposażając ośrodki zdrowia kupujemy wyłącz-
nie nowe sprzęty, objęte gwarancją i serwisem 
na miejscu, wpisujące się w standardy europej-
skie, tak by mogły jak najdłużej i najlepiej służyć 
lokalnym społecznościom. Ostatnio realizowaliśmy 
projekty doposażenia ośrodka zdrowia w Wassera 
na południu Etiopii, przeprowadzaliśmy szkolenia 
dla pracowników tej placówki. Celem projektu było 
zmniejszenie umieralności matek i dzieci. W Afryce 
brakuje wykwalifikowanej kadry w dziedzinie elek-
tryki, informatyki i elektroniki; dzięki zastosowaniu 
wideokonferencji jesteśmy w stanie przekazać 
wiedzę bez konieczności pokonywania tysięcy kilo-
metrów. Stad nazwa naszej fundacji InnovAid, czyli 
pomoc z wykorzystaniem nowoczesnych technolo-
gii – mówiła M. Rzepecka.
Projekty rozwojowe: działania z zakresu edukacji 
globalnej, Park Edukacji Globalnej – Wioski Świata, 
przedstawił ks. dr Jan Hańderek, prezes organizacji 
Salezjański Wolontariat Misyjny Młodzi Światu, 
który powstał w 1997 roku. – Od tego czasu pracu-
jemy na rzecz krajów najbardziej potrzebujących 
naszego wsparcia. Naszym celem jest przywrócenie 
człowiekowi godności i zapewnienie każdemu 
takich narzędzi, dzięki którym będzie mógł wziąć 
odpowiedzialność za siebie, swoją rodzinę i społe-
czeństwo. Prowadzimy projekty pomocowe za gra-
nicą, szkolimy wolontariuszy, a także prowadzimy 
w Polsce rozbudowany program edukacji globalnej, 
poprzez który pokazujemy innym, jak mądrze nieść 
wsparcie najbardziej potrzebującym. Pracujemy 
w 43 krajach, w przeciągu 20 lat naszej działalności 
zbudowaliśmy 40 szkół, przedszkoli i przychodni, 
zrealizowaliśmy 200 projektów pedagogicznych 

i edukacyjnych, posłaliśmy 403 wolontariuszy do 
pracy w krajach Globalnego Południa. W tym roku 
mija 10 lat współpracy MSZ i SWM przy realizacji 
projektów zagranicznych. W latach 2008–2017 
wspólnie zrealizowaliśmy 46 projektów w krajach 
Afryki i Ameryki Południowej w ramach programów 
Polska Pomoc Zagraniczna i Wolontariat Polska Po-
moc. W ramach programu Polska Pomoc Rozwojo-
wa zrealizowaliśmy łącznie 15 projektów infrastruk-
turalnych w Ghanie, Kenii, Tanzanii, Zambii i RPA 
takich jak: budowa przychodni, budowy i wyposa-
żanie kilku szkół, przedszkoli, obiektów sportowych 
i sanitariatów. W ramach programu Wolontariat 
Polska Pomoc 55 wolontariuszy SWM pracowało 
jako wychowawcy, nauczyciele, szkoleniowcy i re-
habilitanci w ramach 31 projektów prowadzonych 
w Boliwii, Etiopii, Ghanie, Malawi, Peru, Sudanie 
Południowym, Tanzanii i Zambii. Od 2009 roku 
prowadzimy w Krakowie Park Edukacji Globalnej – 
Wioski Świata, który powstał we współpracy z MSZ 
w ramach programu Edukacja Globalna. Jest to 
pierwszy w Polsce innowacyjny projekt stworzony 
z myślą o wszechstronnej edukacji międzykultu-
rowej dzieci i młodzieży. Misją Wiosek Świata jest 
przekazywanie wiedzy i podnoszenie świadomości 
na temat różnorodności kulturowej i problemów 
globalnych występujących na świecie: dostępu 
do edukacji, ubóstwa, praw człowieka, migracji 
oraz poznanie wzajemnych zależności istniejących 
pomiędzy różnymi częściami świata – mówił ks. 
Hańderek.
W uroczystości otwarcia wystawy uczestniczy-
li między innymi: pracownicy Departamentu 
Współpracy Rozwojowej MSZ, pracownicy AGH, 
Ewa Piekarska (prezes Polskiej Misji Medycznej), 
Barbara Jagosz (Fundacja Nauka dla Rozwoju), 
Maciej Trojnar (Obserwatorium Polityki Miejskiej), 
studenci, stypendyści z krajów rozwijających się 
studiujący w Polsce.
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Uczestnicy wystawy 
fotograficznej Polska Pomoc 
2015–2016.


